



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 2 сентября 2021 г. № 349

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 10 февраля 2004 г. № 50**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Республики Марий Эл от 10 февраля 2004 г. № 50 «Об утверждении порядка представления документов для получения гражданами юридической помощи бесплатно» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2004, № 3, ст. 93) следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Рекомендовать Адвокатской палате Республики Марий Эл принять меры по реализации пункта 10 статьи 25 и подпункта 11 пункта 2 статьи 30 Федерального закона от 31 мая 2002 г. № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» в части ежегодного установления собранием (конференцией) адвокатов порядка выплаты дополнительного вознаграждения адвокатам, оказывающим юридическую помощь гражданам Российской Федерации бесплатно в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», а также установления мер поощрения адвокатов при оказании гражданам юридической помощи бесплатно.»;

2) в порядке представления документов для получения гражданами юридической помощи бесплатно, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 1 слова «Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 31 мая 2002 г. № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»;

в пункте 2 слова «Закона Республики Марий Эл «Об оказании гражданам юридической помощи бесплатно» заменить словами «Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 2003 г. № 47-З «Об оказании гражданам юридической помощи бесплатно»;

в абзаце втором пункта 3 слова «в трехдневный срок» заменить словами «в течение трех рабочих дней со дня обращения заявителя или его представителя»;

подпункт 2 пункта 4 после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

в пункте 6:

в абзаце втором слова «четырнадцати дней» заменить словами «четырнадцати календарных дней со дня обращения заявителя или его представителя»;

в абзаце третьем слова «семи дней» заменить словами «семи календарных дней со дня обращения заявителя или его представителя»;

дополнить абзацами четвертым - седьмым следующего содержания:

«В экстренных случаях оказание юридической помощи бесплатно гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, которым предоставляется государственная социальная помощь на основании социального контракта, осуществляется в следующие сроки:

по делам, рассматриваемым судами первой инстанции, - в течение семи календарных дней со дня обращения заявителя или его представителя с учетом сроков, установленных судом;

по иным видам юридической помощи, в том числе в интересах несовершеннолетних, содержащихся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, - непосредственно при обращении за оказанием юридической помощи либо в течение трех календарных дней со дня обращения заявителя или его представителя, если требуется дополнительное правовое изучение материалов.

Под экстренным случаем понимается необходимость неотложного оказания юридической помощи.»;

в пункте 8 слова «Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 31 мая 2002 г. № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

Председатель Правительства
Республики Марий Эл № 1



А.Евстифеев